
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  30-03-2015  (punto N  64 )

Delibera  N 367 del   30-03-2015

 Proponente
LUIGI MARRONI
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  EMANUELA BALOCCHINI
 Estensore  EMANUELA BALOCCHINI
 Oggetto
Calendario vaccinale della Regione Toscana e direttive in materia di vaccinazioni. Aggiornamento 
2015.

 Presenti
 ANNA RITA 
BRAMERINI

ANNA MARSON GIANNI SALVADORI

 LUIGI MARRONI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANIA SACCARDI SARA NOCENTINI

 Assenti
 ENRICO ROSSI GIANFRANCO 

SIMONCINI
EMMANUELE BOBBIO

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO 1



 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI 

CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29/11/2001 che definisce i Livelli 
Essenziali  di  Assistenza sanitaria  (L.E.A.)  che al  punto F dell’allegato  1,  nel  livello  essenziale 
“assistenza sanitaria collettiva in ambiente di vita e di lavoro” individua, tra le diverse attività di 
prevenzione rivolte alla persona, le vaccinazioni obbligatorie e raccomandate; 

Visto l’art. 1 comma 4 del D.Lgs 29/4/1998 n. 124 che prevede l’erogazione senza oneri a carico 
dell’assistito  dei  vaccini  per  le  vaccinazioni  non  obbligatorie  di  cui  all’art.1  comma  34  L. 
23/12/1996 n. 662 nonché quelli previsti da programma approvati con atti formali delle Regioni 
nell’ambito della prevenzione delle malattie infettive dell’infanzia;

Visto il D.Lgs 9/4/2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della L. 3/8/2007 n. 123 in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” che all’art.  279 prevede l’adozione di misure 
protettive particolari, quali la messa a disposizione di vaccini efficaci per i lavoratori addetti ad 
attività che comportino un rischio per la salute; 

Visto  il  “Piano nazionale per l’eliminazione del  morbillo  e della  rosolia congenita  2010-2015” 
adottato con Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta 
del  23/3/2011  e  recepito  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1237  27/12/2011,  che 
definisce le linee guida attuative nazionali per il raggiungimento dell’obiettivo di eliminazione del 
morbillo e della rosolia congenita entro il 2015 come raccomandato dall’Organizzazione Mondiale 
della Sanità;

Visto il “Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale 2012-2014” adottato con Intesa tra  Governo, 
Regioni  e  Province autonome di  Trento  e  Bolzano nella  seduta  del  22/02/2012 e  recepito  con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1252 del 28/12/2012;

Preso atto che il Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale 2012-2014 (PNV) definisce, tra l’altro, 
gli  obiettivi  vaccinali  specifici  da  perseguire  che  costituiscono impegno prioritario  per  tutte  le 
Regioni e che vengono verificati annualmente nell’ambito del sistema ordinario di monitoraggio dei 
Livelli Essenziali di Assistenza;

Visto il Piano Sanitario e sociale integrato regionale 2012-2015, approvato con deliberazione del 
Consiglio  regionale  n.  91  del  5/11/2014,  che,  al  paragrafo  2.1.2.4.  “Le  vaccinazioni  e  la 
prevenzione delle malattie trasmissibili” , prevede, fra le strategie da porre in essere per  migliorare 
e mantenere le coperture vaccinali ottimali per le malattie oggetto del calendario regionale delle 
vaccinazioni, l’aggiornamento del piano regionale delle vaccinazioni ;

Richiamata la precedente  deliberazione della Giunta Regionale n. 823 del 6/10/2014, che approva il 
documento “Calendario vaccinale  della  Regione Toscana e direttive in materia  di  vaccinazioni. 
Aggiornamento 2014”;

Preso atto che la “Commissione Regionale per gli indirizzi, le strategie vaccinali e la prevenzione 
delle patologie infettive” istituita con deliberazione della Giunta Regionale n. 1020 del 27 dicembre 
2007 , considerati  i  risultati  degli  studi  disponibili,  il  profilo favorevole di costo efficacia e  la 
disponibilità di nuovi vaccini,  ha ribadito, nel corso della seduta svoltasi il giorno 23 marzo 2015, 
l’opportunità di:



- incidere  maggiormente  sulla  diffusione  delle  malattie  invasive  da  meningococco,  per 
garantire una maggior protezione nella fascia dei giovani adulti, introducendo l’offerta attiva 
e  gratuita  di  1  dose  di  vaccino  coniugato  quadrivalente   ACWY  agli  adolescenti  già 
vaccinati nell’infanzia, da somministrare nella fascia di età compresa tra gli 11 ed i 18 anni, 
preferenzialmente a  12 anni;

- introdurre l’offerta gratuita della vaccinazione antipneumococcica con vaccino coniugato 13 
valente,  nella  popolazione adulta,  a  partire  dalla  coorte  dei  sessantacinquenni  (nel  2015 
coorte dei nati nell’anno 1950); 

Posto  che  una  efficace strategia  richiede  di  adeguare  la  politica  vaccinale  alle  nuove evidenze 
scientifiche,  all’  evoluzione  della  situazione  epidemiologia  delle  malattie  infettive  ed  alla 
disponibilità di nuovi vaccini;

Ritenuto  pertanto  opportuno  modificare  ed  integrare  l’allegato  A  alla  Delibera  della  Giunta 
regionale n. 823 del 6/10/2014 denominato “Calendario vaccinale della Regione Toscana e direttive 
in materia di vaccinazioni. Aggiornamento 2014” introducendo:

- l’offerta  attiva  e  gratuita  di  1  dose  di  vaccino  coniugato  quadrivalente  ACWY  agli 
adolescenti già vaccinati nell’infanzia, da somministrare nella fascia di età compresa tra gli 
11 ed i 18 anni, preferenzialmente a  12 anni;

- l’offerta gratuita della vaccinazione antipneumococcica con vaccino coniugato 13 valente, 
nella popolazione adulta, a partire dalla coorte dei sessantacinquenni (nel 2015 coorte dei 
nati nel 1950);

Preso atto del documento  denominato  “Calendario vaccinale della Regione Toscana e direttive in 
materia di vaccinazioni. Aggiornamento 2015”, elaborato con il contributo tecnico scientifico della 
“Commissione regionale  per gli  indirizzi,  le  strategie  vaccinali  e la prevenzione delle patologie 
infettive”,  e  riportato  nell’allegato  1,   quale  parte   integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, che sostituisce integralmente l’allegato A della delibera della Giunta regionale n. 
823/2014;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di introdurre l’offerta attiva e gratuita di 1 dose di vaccino coniugato quadrivalente ACWY 
agli adolescenti già vaccinati nell’infanzia da somministrare nella fascia di età compresa tra 
gli 11 ed i 18 anni, preferenzialmente a  12 anni;

2. di introdurre l’offerta gratuita della vaccinazione antipneumococcica con vaccino coniugato 
13 valente, nella popolazione adulta, a partire dalla coorte dei sessantacinquenni (nel 2015 
coorte dei nati nel 1950);

3. di  approvare  il  documento  “Calendario  vaccinale  della  Regione  Toscana  e  direttive  in 
materia  di  vaccinazioni.  Aggiornamento  2015”  di  cui  all’allegato  1  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento, contenente quanto stabilito ai punti precedenti, che 
sostituisce integralmente l’Allegato A della Delibera della Giunta regionale n. 823/2014;



4. di  impegnare  le  Aziende  Sanitarie  a  dare  piena attuazione  agli  indirizzi  contenuti  nelle 
direttive oggetto del presente provvedimento;

5. di dare atto che gli oneri aggiuntivi derivanti dalla introduzione delle vaccinazioni previste 
dal presente provvedimento, dovranno essere riassorbiti nei bilanci delle Aziende Sanitarie 
attraverso la razionalizzazione della spesa sanitaria corrente; 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti  amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’articolo 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

La Dirigente Responsabile
Emanuela Balocchini

Il Direttore Generale
Valtere Giovannini


